

Số: 434 /KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 4 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2016 .**

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH- BYT ngày 16/02/2016 của Bộ Y tế về việc Thanh tra, kiểm tra về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2016 và Kế hoạch số 1229/KH-UBND ngày 22/3/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCD389 ngày 26/01/2016 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức, chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tuyên truyền sâu rộng về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nâng cao nhận thức của người dân về những tác hại của thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm, góp phần bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, an toàn vệ sinh thực phẩm thông qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, xử lý và chấn chỉnh kịp thời những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong hoạt động khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, an toàn vệ sinh thực phẩm.

##### **2. Yêu cầu:**

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đúng qui trình; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh những hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng vi phạm các qui định của pháp luật.

- Qua công tác kiểm tra để phân tích, đánh giá thực trạng tình hình thực hiện các quy định của pháp luật tại các cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm, trên cơ sở đó xem xét một cách khách quan, trung thực để tìm ra những nguyên nhân tồn tại, đề xuất được những giải pháp tích cực giúp cho các Cơ quan quản lý Nhà nước trong việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

## II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền giáo dục trong nhân dân, vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông sâu rộng trong nhân dân và thương nhân về những tác hại của việc buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết sâu về tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với bản thân, gia đình và xã hội thông qua các hoạt động tập huấn văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác hành nghề khám, chữa bệnh; kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm và thông qua các buổi giao ban của đơn vị.

### 2. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực hành nghề khám, chữa bệnh; kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ Y tế và UBND tỉnh.

## III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh thực hiện thực hiện công tác tuyên truyền thông qua viết, sưu tầm đăng các tác phẩm báo chí, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương trên phương tiện thông tin đại chúng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng nhận biết hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng; các chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm và các mặt nguy hại để người dân không tiếp tay, không vận chuyển, không mua bán mua bán, không sử dụng các loại hàng này.

2. Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh phối hợp với các phòng, ban, đơn vị để xây dựng nội dung, biện pháp thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền về lĩnh vực hành nghề khám, chữa bệnh; kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược, Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm. Đặc biệt quản lý chặt chẽ việc lưu hành, sử dụng mặt hàng thuốc Salbutamol (chất tạo nạc trong chăn nuôi gia súc) nhằm ngăn chặn triệt để, không để chất này bị lợi dụng tuồn ra ngoài thị trường sử dụng trong chăn nuôi, gây nguy hại tới sức khỏe người tiêu dùng.

4. Thanh tra Sở, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phụ gia thực phẩm, phẩm màu, hóa chất bảo quản, chế biến thực phẩm để ngăn chặn các chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, hóa chất bảo quản thực phẩm.

Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chức năng khác trong việc xác minh, điều tra làm rõ nguồn gốc các chất cấm sử dụng trong chế biến, bảo quản thực phẩm.

5. Trung tâm Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin, truyền thông giáo dục về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tất cả cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị và trong cộng đồng dân cư; phối hợp với Phòng Y tế, Công an, Quản lý thị trường... tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ trong lĩnh vực hành nghề khám, chữa bệnh; kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; an toàn vệ sinh thực phẩm trong phạm vi, địa bàn quản lý.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch của Sở Y tế, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2016 tại đơn vị.

- Giao Chánh Thanh tra Sở có trách nhiệm phối hợp, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

Sở Y tế yêu cầu các Phòng, Thanh tra thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm về Sở Y tế theo quy định để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo 389 tỉnh./.

Nơi nhận: ✓

- Bộ Y tế;
- Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, Chánh VP Sở (th/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/hiện);
- Phòng Y tế các huyện, thành phố (ph/hợp);
- Lưu: VT, TT.

